
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 579

Data di registrazione 09/12/2015

OGGETTO: : “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta al DM 08/04/2008 e s.m.i. e

alle linee guida per la realizzazione dei CCR (Delibera GR n.645/2009)” –

Liquidazione fattura per saldo competenze di direzione lavori e coordinamento

alla sicurezza in fase di esecuzione e redazione Certificato di Regolare

Esecuzione - CIG 5432835544

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO

·        che con Determinazione dirigenziale n.136 del 01/09/2009 del Servizio Gestione

Rifiuti e Bonifica della Regione Puglia veniva indetta una procedura negoziale con i

Consorzi ATO rifiuti avente ad oggetto l’acquisizione di progetti per la realizzazione dei

Centri Comunali di Raccolta (CCR);

·        che la procedura prevedeva per ogni consorzio ATO un contributo regionale massimo

pari al 70% della spesa ammissibile per un importo non superiore ad un milione di euro;

·        che su iniziativa del consorzio ATO BR/1 il Comune di San Donaci ha predisposto un

progetto preliminare relativo ai lavori di adeguamento del centro di raccolta al D.M. 8 aprile

2008 e s.m.i. e alle linnee guida regionali dell’importo di € 100.000,00;

·        che con Delibera n.182 del 19/11/2009 la Giunta Comunale ha approvato il progetto

 Determina n. 579 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  09/12/2015   -  pag. 1 di 6



COPIA

preliminare dell’importo complessivo pari ad € 100.000,00, dando atto al contempo che

“l’intervento, relativamente alla quota di cofinanziamento a carico dell’Amministrazione

comunale, sarà finanziato con mutuo da contrarre presso la CDP per un importo totale di €

30.000,00 e di subordinare la definizione della procedura solo dopo aver acquisito il

finanziamento della Regione Puglia”;

·        che con Determinazione del Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica della

Regione Puglia n.131 del 22.09.2010 la proposta avanzata dall’ATO BR/1 è stata ammessa

a finanziamento, a valere sui fondi PO FESR 2007-2013, Asse II, Linea di intervento 2.5,

azione 2.5.1;

·        che dal momento dell’ammissione al finanziamento tutti i comuni che avevano

presentato i progetti preliminari, in accordo con l’ATO, hanno deciso di procedere come

unico organismo coordinato dallo stesso ATO, il quale si faceva carico di coordinare ed

espletare tutte le procedure necessarie per realizzare gli interventi e non perdere la

possibilità del finanziamento;

·        che il Commissario ad acta dell’ATO BR/1, con propria Deliberazione n.3 del

20.06.2012 ha disposto il passaggio delle competenze nella gestione dei fondi comunitari

relativamente all’investimento di realizzazione dei centri comunali di raccolta, dall’ATO

BR/1 ai comuni beneficiari tra cui il comune di San Donaci con una quota di

cofinanziamento prevista pari ad € 37.323,23;

·        con nota del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica della Regione Puglia, registrata al

protocollo generale dell’ente con il n.8442 del 26.09.2013, venivano invitati tutti i comuni

interessati a regolarizzare, nel più breve tempo possibile, la documentazione agli atti

d’ufficio, tra cui, per il Comune di San Donaci anche il progetto definitivo/esecutivo;

·        con Determina Dirigenziale n°563 del 27/11/2013 è stato affidato all’ing. Michele De

Filippis residente a San Donaci l’incarico professionale relativo alle attività di

“progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità e del

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori” per

l’intervento di Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta al DM 08/04/2008 e s.m.i. e

alle linee guida per la realizzazione dei CCR (Delibera GR n.645/2009);

·        con Delibera di Giunta Comunale n°93 del 28/11/2013 con la quale si approvava il progetto

definitivo-esecutivo relative all’ “Adeguamento del Centro Comunale di Raccolta al DM

08/04/2008 e s.m.i. e alle linee guida per la realizzazione dei CCR (Delibera GR n.645/2009)”

dell’importo generale di € 100.000,00;

·        in data 24/03/2015 veniva stipulato contratto d’appalto rep. n. 1396 tra il Comune di San

Donaci e la ditta MARRA s.r.l. di San Pancrazio Salentino (BR);

VISTO il Verbale Consegna Lavori del 26/03/2015, la Comunicazione Inizio Lavori strutturali del

17/06/2015 ed il Certificato di Ultimazione Lavori protocollato il 26/06/2015 con n. prot. 5293;

VISTO il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 13/05/2015 presentato dal Direttore dei

Lavori, Ing. De Filippis Michele, in data 18/05/2015 – prot. n. 4012;

VISTO  il 2° Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 12/06/2015 presentato dal Direttore dei

Lavori, Ing. De Filippis Michele, in data 22/06/2015 – prot. n. 5144;

VISTA la Relazione sul Conto Finale e la trasmissione degli atti finali del Direttore dei Lavori di

cui al prot. n. 5397 del 30.06.2015;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione del 12.11.2015, a firma del Direttore dei Lavori Ing.

De Filippis Michele e dell'impresa MARRA s.r.l., pervenuto al ns. protocollo il 18/11/2015 con n.

prot. 9764;

 Determina n. 579 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  09/12/2015   -  pag. 2 di 6



COPIA

ACCERTATO che tutti i servizi tecnici richiesti e affidati all'Ing. Michele De Filippis sono stati

effettivamente e regolarmente svolti; 

VISTA la fattura n° 2/A del 18.11.2015,  a saldo delle prestazioni di direzione lavori e

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione a cui si è aggiunto anche l'importo per il

Certificato di Regolare Esecuzione, registrata al prot. gen. dell’Ente con il n. 9759 del 18.11.2015,

prodotta dall’ing. Michele De Filippis dell’importo complessivo di € 861,00 di cui € 352,50 (saldo

d.l) più € 300,00 (Certificato Regolare Esecuzione) quali onorario, € 26,10 di contributo INPS

(4%), € 27,14 di contributo C.N.P.A.I.A.L.P (4%),  € 155,26 di IVA (22%); 

DATO atto che per gli stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari il tecnico ha

comunicato alla stazione appaltante il numero di conto corrente dedicato (IBAN IT54 N052 6279

241C C072 0006 080 – Banca Popolare Pugliese filiale di San Donaci) ed il nominativo, completo

di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai sensi dell’art.3 comma

7, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto legge 12.11.2010, n.187, convertito

in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217;

VERIFICATA la regolarità contributiva del tecnico tramite certificato di regolarità contributiva

rilasciato da INARCASSA in data 02.10.2015;

VISTO l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della

competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;

VISTO il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18.08.2000, n. 267;

VISTI gli artt. 90 , 91 e 125 del D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163;

VISTI gli artt. 252, 262 e 257 del D.P.R. 207/10;

VISTA Determinazione n. 4 del 25/02/2015 del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione,

recante “Linee guida per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

DETERMINA 

1. di liquidare all’ing. Michele De Filippis la somma complessiva di € 861,00 a saldo fattura n° 2/

A del 18.11.2015 presentata per la direzione lavori, per il coordinamento alla sicurezza in fase di

esecuzione e per il Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’ “Adeguamento del Centro

Comunale di Raccolta al DM 08/04/2008 e s.m.i. e alle linee guida per la realizzazione dei CCR

(Delibera GR n.645/2009)” dell’importo generale di € 100.000,00;

2. di dare atto che dell’importo complessivo per le prestazioni fornite è di € 861,00 di cui € 352,50

(saldo D.L.) più  € 300,00 (Certificato Regolare Esecuzione) di onorario, € 26,10 di contributo

INPS (4%), € 27,14 di contributo C.N.P.A.I.A.L.P (4%),  € 155,26 di IVA (22%); 

3. di imputare la somma complessiva di € 861,00, sui seguente riferimento di bilancio: cap.

2578/2015;

4.  di dare atto che l’opera è stata finanziata dalla Regione Puglia a valere su fondi FESR 2007-

2013;

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore finanziario per gli

opportuni provvedimenti di propria competenza;

6.di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è l’ing. Arcangelo Arnesano;

7. di trasmettere il presente atto alla Regione Puglia, Area Politiche per la riqualificazione, la

tutela e la sicurezza Ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche - Servizio Ciclo dei Rifiuti

e Bonifica.

San Donaci, 09/12/2015

 Determina n. 579 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  09/12/2015   -  pag. 3 di 6



COPIA

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 579 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  09/12/2015   -  pag. 4 di 6



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2015 2578 Saldo Direzione Lavori, CSE e
Certificato Regolare Esecuzione
Centro Comunale di Raccolta. LIQ.
N. 1427/2015

861,00 302

Osservazioni:

San Donaci, 09/12/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 579 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  09/12/2015   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1100

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  21/12/2015 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 21/12/2015

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

f.to MARIA GRAZIA BILOTTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 07/01/2016

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

MARIA GRAZIA BILOTTA

 Determina n. 579 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  09/12/2015   -  pag. 6 di 6


